
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  497  DEL  29/06/2021

OGGETTO

PROCEDURA  APERTA PER  L'AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  ASSICURATIVI  DELLA 
PROVINCIA.  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA NON  EFFICACE  LOTTI:  2  INCENDIO-
3FURTO  E  RAPINA-4  ELETTRONICA-5  INFORTUNI-6  RC  VEICOLI  A  MOTORE  E 
RISCHI DIVERSI-7 KASKO-8 CYBER RISK



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con  decreto  del  Presidente  n.  7  del  25/01/2021,  successivamente  modificato  con 
provvedimento n.81 del 03/06/2021, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per 
l'esercizio  2021 ed è stata affidata ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità 
l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il 
perseguimento degli obiettivi assegnati;

con determinazione a contrattare n. 317 del 29 aprile 2021 è stata avviata la procedura 
aperta,  ex art.  60 del  D.Lgs.vo n. 50/2016,  di  seguito Codice,  per l'appalto dei  servizi  
assicurativi dell'ente provinciale, riguardanti i seguenti lotti:

Lotto 1: Responsabilità civile RCT/RCO euro 405.000,00      CIG 8717524860

Lotto 2: Incendio euro 420.000,00      CIG 8717549D00

Lotto 3: Furto e Rapina euro    12.000,00     CIG 8717558470

Lotto 4: Elettronica euro    16.500,00     CIG 8717567BDB

Lotto 5: Infortuni euro      9.000,00      CIG 871757741E

Lotto 6: RC Veicoli a motore e rischi diversi euro    75.000,00     CIG 871758176A

Lotto 7: Kasko euro    15.000,00     CIG 8717591FA8

Lotto 8: Cyber Risk euro    48.000,00     CIG 8717603991

Lotto 9: RC Patrimoniale euro    27.000,00     CIG 87176196C6

 

                                                           Totale             euro 1.027.500,00

 

entro la data di scadenza del termine di presentazione delle offerte, fissata al 24 maggio 
2021, hanno fatto pervenire la propria offerta i seguenti operatori economici:

 

RTI Generali Italia spa-Unipolsai spa per il Lotto n.2

Vittoria Assicurazioni spa per i Lotti n 3,6,7

Società Reale Mutua di assicurazioni per i Lotti n.3,8

RTI Unipolsai (mandataria) Generali Italia spa (mandante) per i Lotti 4,6,7

AIG Europe s.a Rappresentanza generale per l'Italia per il Lotto 7

Aviva Italia spa per il Lotto n. 5

Helvetia Compagnia svizzera d'assicurazioni sa per il Lotto n. 5

Determinazione N. 497 del 29/06/2021 
pag. 2/10



 

Vista  la  relazione,  allegata  al  presente  atto,  con  la  quale  il  Responsabile  del 
Procedimento,  ai  sensi  dell'art.  31 del  Codice,  Dott.ssa Donatella Oliva,  Responsabile 
dell'U.O. Appalti e Contratti,  fa presente quanto segue:

 

la procedura di gara è stata espletata nelle date del 25 maggio, 18 (3 sedute) e 28 giugno 
2021;

La procedura è andata deserta per il Lotto n.1 RCT/O e il Lotto n. 9 RC Patrimoniale.

Trasmette quale parte integrante e sostanziale del presente atto, il verbale di gara redatto 
nelle date sopra indicate, da cui risultano le seguenti proposte di aggiudicazione:

Lotto  n.  2  Incendio  CIG  8717549D00 RTI  GENERALI  ITALIA  SPA  (mandataria)-
UNIPOLSAI SPA (mandante) con sede legale a Mogliano Veneto (TV), Via Marocchesa, 
14 – P.I. 01333550323, che ha conseguito un punteggio complessivo pari a 100 punti su 
100  ed  ha  offerto  un  ribasso  sul  valore  a  base  d'asta  pari  al  6,15%,  corrispondente 
all'importo di € 394.170,00 al lordo delle imposte;

Lotto n. 3 Furto e Rapina CIG 8717558470 Vittoria Assicurazioni spa con sede legale a 
Milano,  Via  Ignazio  Gardella,  2  –  P.I.  01329510158,  che  ha conseguito  un  punteggio 
complessivo pari a 90 punti su 100 ed ha offerto un ribasso sul valore a base d'asta pari al 
25%, corrispondente all'importo di € 9.000,00 al lordo delle imposte;

Lotto n. 4 Elettronica CIG 8717567BDB RTI –UNIPOLSAI SPA (mandataria)- GENERALI 
ITALIA  SPA  (mandante) con  sede  legale  a  Bologna,  Via  Stalingrado,  45  –  P.I. 
03740811207, che ha conseguito un punteggio complessivo pari a 100 punti su 100 ed ha 
offerto un ribasso sul valore a base d'asta pari al 9,18%, corrispondente all'importo di € 
14.985,3 al lordo delle imposte;

Lotto  n.  5  Infortuni  CIG 871757741E Aviva Italia  spa con sede legale  a Milano,  Via 
Scarsellini, 14 – P.I. 10540250965, che ha conseguito un punteggio complessivo pari a 
99,43 punti  su 100 ed ha offerto un ribasso sul  valore a base d'asta pari  al  22,10%,  
corrispondente all'importo di € 7.011,00 al lordo delle imposte;

Lotto n. 6 RC Veicoli a motore e rischi diverisi CIG 871758176A   RTI –UNIPOLSAI SPA 
(mandataria)-  GENERALI  ITALIA  SPA (mandante) con  sede  legale  a  Bologna,  Via 
Stalingrado, 45 – P.I. 03740811207, che ha conseguito un punteggio complessivo pari a 
100  punti  su  100  ed  ha  offerto  un  ribasso  sul  valore  a  base  d'asta  pari  al  16,60%, 
corrispondente all'importo di € 62.550,00 al lordo delle imposte;

Lotto n. 7 Kasko CIG 8717591FA8 Vittoria Assicurazioni spa con sede legale a Milano, 
Via Ignazio Gardella, 2 – P.I. 01329510158 che ha riportato un punteggio complessivo di 
95,71 punti su 100, ha offerto un ribasso del 30% sul valore a base di gara, corrispondente 
ad un importo di Euro 10.500,00 al lordo delle imposte

Lotto n. 8 Cyber Risk CIG 8717603991 Società Reale Mutua di Assicurazioni con sede 
legale  a  Torino,  Via  Corte  d’Appello,  11  –  P.I.  11998320011,  che  ha  conseguito  un 
punteggio complessivo pari a 95 punti su 100 ed ha offerto un ribasso sul valore a base 
d'asta pari al 6,25%, corrispondente all'importo di € 45.000,00 al lordo delle imposte

 

propone pertanto di procedere all'aggiudicazione definitiva non efficace come segue: Lotto 

Determinazione N. 497 del 29/06/2021 
pag. 3/10



n. 2 Incendio CIG 8717549D00 al RTI GENERALI ITALIA SPA (mandataria)-UNIPOLSAI 
SPA (mandante) con sede legale a Mogliano Veneto (TV),  Via Marocchesa,  14 – P.I. 
01333550323;  Lotto  n.  3  Furto  e  Rapina  CIG  8717558470  alla  compagnia  Vittoria 
Assicurazioni spa con sede legale a Milano, Via Ignazio Gardella, 2 – P.I. 0132951015; 
Lotto  n.  4  Elettronica  CIG  8717567BDB  al  RTI  –UNIPOLSAI  SPA  (mandataria)- 
GENERALI ITALIA SPA (mandante) con sede legale a Bologna, Via Stalingrado, 45 – P.I. 
03740811207, Lotto n. 5 Infortuni CIG 871757741E alla compagnia  Aviva Italia spa con 
sede legale a Milano, Via Scarsellini,  14 – P.I.  10540250965; Lotto n. 6 RC Auto   CIG 
871758176A al RTI UNIPOLSAI SPA (mandataria)- GENERALI ITALIA SPA (mandante) 
con sede legale a Bologna, Via Stalingrado, 45 – P.I. 03740811207; Lotto n. 7 Kasko CIG 
8717591FA8 alla compagnia  Vittoria Assicurazioni spa con sede legale a Milano, Via 
Ignazio Gardella,  2  –  P.I.  01329510158;  Lotto  n.  8  Cyber  Rysk CIG 8717603991 alla 
compagnia  Società Reale Mutua di Assicurazioni con sede legale a Torino, Via Corte 
d’Appello, 11 – P.I. 11998320011;

 

attesta che la aggiudicazione definitiva diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del 
Codice,  dopo la  verifica  dei  requisiti  prescritti,  tenuto  conto  che,  una volta  effettuati  i 
controlli di legge e qualora risultassero positivi si procederà alla stipula dei contratti;

da atto che, qualora dai controlli effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace 
le aggiudicazioni stesse, si procederà a revocarle;

Viste le imputazioni di spesa, riguardanti i contratti assicurativi da stipulare, previste con la 
determinazione sopra indicata e così specificate, per gli esercizi 2021-2023;

 

• quanto a €. 200.705,00 (di cui €. 5.480,00 per incentivo art. 113) alla Missione 01,  
Programma  11,  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  1.10.04.01.999  al 
corrispondente  capitolo  595 del  PEG 2021,  con  esigibilità  2021 –  imp. 
1286/2021; il medesimo importo è stato impegnato sulle annualità 2022 (impegno 
12/2022) e 2023 (impegno 5/2023);

• quanto a euro 51.375,00 alla Missione 04, Programma 02, Codice del Piano dei 
Conti Integrato 1.10.04.01.999 al corrispondente capitolo 596 del PEG 2021, 
con esigibilità 2021,  imp.  1287/2021;  il  medesimo importo è stato impegnato 
sulle annualità 2022 (impegno 13/2022) e 2023 (impegno 6/2023);

• quanto a euro 95.900,00  alla Missione 10, Programma 05, Codice del Piano dei 
Conti  Integrato  1.10.04.01.999  al  corrispondente  597,  del  PEG  2021,  con 
esigibilità 2021,  imp. 1288/2021; il  medesimo importo è stato impegnato sulle 
annualità 2022 (impegno 14/2022) e 2023 (impegno 7/2023);

Considerato che la spesa per l’appalto triennale dei servizi assicurativi dei lotti 2 Incendio, 
3 Furto e Rapina, 4 Elettronica, 5 Infortuni, 6 Rc veicoli a motore, 7 Kasko, 8 Ciber Risk, 
ammonta a euro 181.072,10 annui, lordi ed onnicomprensivi ed è sostenuta con i fondi già 
impegnati con la determinazione predetta, secondo la seguente suddivisione: 

Lotto  2  Incendio  Euro  131.390,00  RTI  GENERALI  ITALIA  SPA  (mandataria)-
UNIPOLSAI SPA (mandante)  CIG 8717549D00

Determinazione N. 497 del 29/06/2021 
pag. 4/10



•         Euro 76.206,2 annui sugli impegni 1286/2021 – 12/2022 – 5/2023 – cap. 595 del 
PEG 2021;

•         Euro 19.708,5 annui sugli impegni 1287/2021 – 13/2022 – 6/2023 cap. 596 del 
PEG 2021;

•         Euro 35.475,3 annui sugli impegni 1288/2021 – 14/2022 – 7/2023 cap. 597 del 
PEG 2021;

Lotto 3 Furto e Rapina Euro 3.000,00 Vittoria Assicurazioni spa CIG 8717558470

•         Euro 1.740,00 annui sugli impegni 1286/2021 – 12/2022 – 5/2023 cap. 595 del 
PEG 2021;

•         Euro     450,00 annui sugli impegni 1287/2021– 13/2022 – 6/2023 cap. 596 del 
PEG 2021;

•         Euro     810,00 annui sugli impegni 1288/2021– 14/2022 – 7/2023 cap. 597 del 
PEG 2021;

Lotto  4  Elettronica  Euro  4.995,1  RTI  –UNIPOLSAI  SPA (mandataria)-  GENERALI 
ITALIA SPA (mandante) CIG 8717567BDB

•         Euro 2.897,20 annui sugli impegni 1286/2021 – 12/2022 – 5/2023 cap. 595 del 
PEG 2021;

•         Euro     749,20 annui sugli impegni 1287/2021- 13/2022 – 6/2023 cap. 596 del 
PEG 2021;

•         Euro 1.348,70 annui sugli impegni 1288/2021– 14/2022 – 7/2023 cap. 597 del 
PEG 2021;

Lotto 5 Infortuni Euro 2.337,00 Aviva Italia spa CIG 871757741E

•         Euro 1.355,46 annui sugli impegni 1286/2021 – 12/2022 – 5/2023 cap. 595 del 
PEG 2021;

•         Euro    350,55 annui sugli impegni 1287/2021 - 13/2022 – 6/2023 cap. 596 del 
PEG 2021;

•         Euro     630,99 annui sugli impegni 1288/2021– 14/2022 – 7/2023 cap. 597 del 

Determinazione N. 497 del 29/06/2021 
pag. 5/10



PEG 2021;

Lotto 6 RC Veicoli a motore e rischi diversi Euro 20.850,00  RTI –UNIPOLSAI SPA 
(mandataria)- GENERALI ITALIA SPA (mandante) CIG 871758176A  

•         Euro 12.093,00 sugli impegni 1286/2021 – 12/2022 – 5/2023 cap. 595 del PEG 
2021;

•         Euro    3.127,50 sull'impegno 1287/2021- 13/2022 – 6/2023 cap. 596 del PEG 
2021;

•         Euro    5.629,50 sull'impegno 1288/2021– 14/2022 – 7/2023 cap. 597 del PEG 
2021;

Lotto 7 Kasko Euro 3.500,00 Vittoria Assicurazioni spa CIG 8717591FA8

•         Euro 2.030,00 sugli impegni 1286/2021 – 12/2022 – 5/2023 cap. 595 del PEG 
2021;

•         Euro     525,00 sull'impegno 1287/2021 - 13/2022 – 6/2023 cap. 596 del PEG 
2021;

•         Euro     945,00 sull'impegno 1288/2021– 14/2022 – 7/2023 cap.  597 del  PEG 
2021;

Lotto  8  Cyber  Risk  Euro  15.000,00  Società  Reale  Mutua  di  Assicurazioni  CIG 
8717603991

•         Euro 8.700,00 sugli impegni 1286/2021 – 12/2022 – 5/2023 cap. 595 del PEG 
2021;

•         Euro 2.250,00 sull'impegno 1287/2021 - 13/2022 – 6/2023 cap. 596 del PEG 
2021;

•         Euro 4.050,00 sull'impegno 1288/2021– 14/2022 – 7/2023 cap. 597 del  PEG 
2021;

che la presente attività rientra nel progetto n. R01G1OG7 del PEG 2021;

Atteso  che  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui 

Determinazione N. 497 del 29/06/2021 
pag. 6/10



all'articolo 147 bis,  comma 1, del  D.Lgs. n.  267/2000,  il  parere favorevole relativo alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

dato atto che il Responsabile del Procedimento per l'appalto in oggetto, ai sensi dell'art. 31 
del  D.Lgs  n.  50/2016  è  la  dott.ssa  Donatella  Oliva,  responsabile  dell'U.O.  Appalti  e 
Contratti  mentre  il  Direttore  per  l'esecuzione del  contratto,  ai  sensi  della  Linea Guida 
ANAC n.  3/2016,  par.  10.1  è  il  dott.  Stefano Tagliavini,  funzionario  del  Servizio  Affari  
Generali.

DETERMINA

di  approvare  il  verbale  di  gara,  allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 
sostanziale, riguardante la procedura aperta per l'affidamento dei servizi assicurativi della 
Provincia di Reggio Emilia per il periodo 30/06/2021 – 30.06.2024; 

di aggiudicare in via definitiva non efficace i servizi di cui ai Lotti nn. 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 come 
segue:
 

Lotto  n.  2  Incendio  CIG  8717549D00 RTI  GENERALI  ITALIA  SPA 
(mandataria)-UNIPOLSAI  SPA (mandante) con  sede  legale  a  Mogliano 
Veneto (TV), Via Marocchesa, 14 – P.I. 01333550323, che ha conseguito un 
punteggio complessivo pari a 100 punti su 100 ed ha offerto un ribasso sul 
valore a base d'asta pari al 6,15%, corrispondente all'importo triennale di € 
394.170,00 al lordo delle imposte (€. 131.390,00 lordi annui);

 

Lotto n. 3 Furto e Rapina CIG 8717558470 Vittoria Assicurazioni spa 
con sede a Milano,  Via Ignazio Gardella,  2  –  P.I.  01329510158,  che ha 
conseguito un punteggio legale complessivo pari a 90 punti su 100 ed ha 
offerto  un  ribasso  sul  valore  a  base  d'asta  pari  al  25%,  corrispondente 
all'importo triennale di  € 9.000,00 al  lordo delle imposte (€.3.000,00 lordi 
annui);

 

Lotto  n.  4  Elettronica  CIG  8717567BDB RTI  –UNIPOLSAI  SPA 
(mandataria)-  GENERALI  ITALIA  SPA (mandante) con  sede  legale  a 
Bologna,  Via Stalingrado,  45  – P.I.  03740811207,  che ha conseguito  un 
punteggio complessivo pari a 100 punti su 100 ed ha offerto un ribasso sul 
valore a base d'asta pari al 9,18%, corrispondente all'importo triennale di € 
14.985,3 al lordo delle imposte (€. 4.995,1 lordi annui);

 

Lotto n. 5 Infortuni CIG 871757741E Aviva Italia spa con sede legale a 
Milano,  Via  Scarsellini,  14  –  P.I.  10540250965,  che  ha  conseguito  un 

Determinazione N. 497 del 29/06/2021 
pag. 7/10



punteggio complessivo pari a 99,43 punti su 100 ed ha offerto un ribasso sul 
valore a base d'asta pari al 22,10%, corrispondente all'importo triennale di € 
7.011,00 al lordo delle imposte (€ 2.337,00 lordi annui);

 

Lotto n. 6 RC veicoli a motore e rischi diversi CIG 871758176A RTI –
UNIPOLSAI SPA (mandataria)- GENERALI ITALIA SPA (mandante) con 
sede  legale  a  Bologna,  Via  Stalingrado,  45  –  P.I.  03740811207,  che ha 
conseguito un punteggio complessivo pari a 100 punti su 100 ed ha offerto 
un  ribasso  sul  valore  a  base  d'asta  pari  al  16,60%,  corrispondente 
all'importo triennale di € 62.550,00 al lordo delle imposte (€. 20.850,00 lordi 
annui);

 

Lotto n. 7 Kasko CIG 8717591FA8 Vittoria Assicurazioni spa con sede 
legale a Milano, Via Ignazio Gardella, 2 – P.I. 01329510158 che ha riportato 
un punteggio complessivo di 95,71 punti su 100, ha offerto un ribasso del 
30% sul valore a base di gara, corrispondente all’importo triennale di Euro 
10.500,00 al lordo delle imposte (€. 3.500,00 lordi annui);

 

Lotto  n.  8  Cyber  Risk  CIG  8717603991 Società  Reale  Mutua  di 
Assicurazioni con  sede  legale  a  Torino,  Via  Corte  d’Appello,  11 –  P.I. 
11998320011, che ha conseguito un punteggio complessivo pari a 95 punti 
su 100 ed ha offerto un ribasso sul  valore a base d'asta pari  al  6,25%, 
corrispondente all'importo triennale di € 45.000,00 al lordo delle imposte (€. 
15.000,00 lordi annui).

 

di impegnare pertanto la spesa per l’appalto triennale dei servizi assicurativi dei lotti  2 
Incendio, 3 Furto e Rapina, 4 Elettronica, 5 Infortuni, 6 Rc veicoli a motore, 7 Kasko, 8 
Ciber Risk, per euro 181.072,10 annui, lordi ed onnicomprensivi, secondo la ripartizione 
sui  capitoli  del  PEG  2021,  inseriti  nel  Bilancio  di  Previsione  2021-2023,  riportata  in  
premessa;

di  confermare  l’impegno  per  l’incentivo  art.  113  D.Lgs.  50/2016  assunto  con  la 
determinazione dirigenziale n. 317/2021, per annui € 5.480,00 (di cui € 4.384,00 per l’80% 
art. 113 comma 3 ed € 1.096,00 per il 20% di cui al comma 4) sul cap. 595 del PEG 2021 
e al corrispondente capitolo che verrà inserito nei PEG 2022 e 2023;

di dare atto che:
·         Il  pagamento  dei  premi  avverrà  in  favore  di  UNION  BROKERS,  CF/PI: 

01639560356

·         la aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, del 
Codice, dopo la verifica dei requisiti prescritti, tenuto conto che, una volta effettuati i  
controlli  di  legge  e  qualora  risultassero  positivi,  si  procederà  alla  stipula  dei 
contratti;

·         qualora, invece, dai controlli effettuati emergessero cause ostative a rendere 
efficace le aggiudicazioni medesime, si procederà a revocarle; 

Determinazione N. 497 del 29/06/2021 
pag. 8/10



·         il  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  della  art.  31  del  D.Lgs.vo  n. 
50/20106 è la dott.ssa Donatella Oliva, responsabile della U.O. Appalti e Contratti  
mentre il Direttore per l'esecuzione del contratto, ai sensi della Linea Guida Anac n. 
3/2016, par. 10.1 è il dott. Stefano Tagliavini, funzionario del Servizi Generali;

 

Determinazione N. 497 del 29/06/2021 
pag. 9/10



Reggio Emilia, lì 29/06/2021  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 497 del 29/06/2021 
pag. 10/10


